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Punkt 97: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-48-23

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden.



Punkt 98: Projekt HÅNDVÆRK - Ombygning af udstillingerne på
Håndværksmuseet i Randers

19.03.00-P20-3-24

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Museum Østjylland er i gang med Projekt HÅNDVÆRK, der er finansieret af en anlægsbevilling på 2 mio. kr.
fra Randers Kommune og fondsfinansiering på 13.275.000 kr.

Projektets formål er at opdatere udstillingerne på Håndværksmuseet med fokus på at motivere unge til at
vælge en håndværksuddannelse. Det bliver et gennemgående princip på HÅNDVÆRK, at gæsterne skal være
aktive og bruge deres hænder. Derfor skal de frivillige betjene gamle håndværk suppleres med digital
formidling og hands-on aktiviteter. Håndværkenes historie skal desuden føres op til i dag og perspektiveres ud
i fremtiden.

HÅNDVÆRK skal både vise glæden og stoltheden ved de gamle håndværk og vise et attraktivt liv som
fremtidens håndværker.

Projektet er sat i gang januar 2024. Det hidtidige arbejde i projektet har primært bestået i at gennemgå,
registrere og dokumentere den meget store samling af genstande på Håndværksmuseet. Denne del af
samlingsarbejdet blev afsluttet inden sommerferien, men samlingsarbejdet med sortering, magasinering og
konservering vil fortsat være en stor opgave i projektet.

En udviklingsgruppe har i løbet af foråret og sommeren udarbejdet en skitsetegning og et overordnet koncept
for det nye HÅNDVÆRK (bilag) samt gennemgået hvilke håndværksfag, der skal have et særligt fokus i den
nye udstilling mhp. at understøtte det primære formål: At motivere flere unge til at vælge en
håndværksuddannelse.

I selve byggefasen vil det blive nødvendigt at lukke Håndværksmuseet i en periode, for at kunne udføre
arbejdet hensigtsmæssigt og uden fare for ulykke for museets gæster og frivillige. I forbindelse med arbejdet
med sortering, magasinering og konservering, vil 4. sal lukke allerede fra medio oktober. De frivillige
håndværkere har fået besked om lukningen af 4. sal i en nyhedsmail og alle frivillige modtog inden sommer en
invitation til et frokostmøde d. 9. september, hvor de blandt andet vil få præsenteret skitsetegningen.

Der vil være stort fokus på at fastholde de frivillige håndværkeres tilknytning til museet i ombygnings- og
lukningsperioden, da håndværkerne også efter ombygningen vil være centrale i museets formidling.
Ombygningen har desuden for øje at forbedre de fysiske forhold for de frivillige og museets ansatte på 3. sal.

De nuværende bilag, budget og tidsplan (vedhæftet), er overordnede for projektet og er ved at blive
specificeret på baggrund af udviklingsgruppens arbejde i første halvår 2024.

Projektet er 3-årigt og det nye Håndværksmuseum – HÅNDVÆRK – forventes åbnet i første halvår 2027.

Bilag

Prospekt HÅNDVÆRK uden budgetbilag

HVM - overordnet tidsplan (opdt. aug 2024)

240823 Skitsetegning HÅNDVÆRK

231212 HÅNDVÆRK__budget



Punkt 99: Anlægsregnskab for nyt idrætsanlæg ved Korshøj

04.00.00-S00-1-24

Resume
Der aflægges regnskab for anlægsbevillingen til Korshøjs nye Idrætsanlæg i Harritslev som består 4
boldbaner, lysanlæg, stier, parkering og hegnsplantning samt anlægstilskud til omklædningsrum.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds-, idræts- og kulturudvalget og økonomiudvalget

1.       at anlægsregnskabet for Korshøjs nye idrætsanlæg godkendes

2.       at afvigelsen på 169.000 kr. ift. anlægsbevillingen tilbageføres til Kultur og Fritids afsatte midler til
idrætsanlæg, hvorfra en andel af anlægsprojektet er finansieret.

Beslutning
1. at indstilles godkendt.
2. at indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte i forbindelse med budgetforliget i 2017 et samlet tilskud på 5 mio. kr. til Kraftcenter Korshøj
på betingelse af at man lokalt kunne skaffe 4 mio. kr. hertil.
Styregruppen fik indsamlet de 4 mio. kr., som blev reserveret til modernisering af Korshøjhallen, herunder
omklædningsrum.

Byrådet frigav i 2019 en anlægsbevilling på 5 mio. kr. til etablering af det nye idrætsanlæg.

Efter gennemført entrepriseudbud på det kommunale anlægsprojekt fik projektet i marts 2022 en ekstra
bevilling på 2 mio. kr. for at kunne realisere det samlede projekt.

Boldbanerne stod klar i august 2022 som nysåede græsflader og kunne efter en vækstsæson ibrugtages af
SMIFF09 i august 2023.

Som nævnt oven for indsamlede styregruppen de 4 mio. kr. til modernisering af Korshøjhallen, herunder nye
omklædningsrum.

Efter gennemført udbud af dette projekt og gennemførte besparelser i forhold til det oprindelige projekt, lød der
regulerede entreprisesum på 5,3 mio. kr., hvor differencen i høj grad skyldtes manglende prisfremskrivning af
de oprindeligt indsamlede midler, blandt andet de store prisstigninger på byggematerialer i perioden.

På den baggrund bevilgede byrådet i januar 2023 1,3 mio. kr., således at projektet kunne færdiggøres.

Sideløbende har SMIFF09 på de rekreative arealer for fondsmidler og flere lokale bidrag på omkring 2 mio. kr.
etableret en træbygning med depotfaciliteter, ministadion, multibane, sandbane, petanquebaner og krolfbaner.

Hele anlægget blev indviet på SMIFF09's årlige fodboldfest den 25. maj 2024.

Anlægsregnskab:

Anlægsprojektet blev ved opstart i foråret 2022 gransket og optimeret i samarbejde med entreprenør.

Det blev ved en finjustering af terræn og en omprioritering muligt at indbygge al jord på grunden. Det betød en
større besparelse, fordi ingen jord skulle bortkøres og derfor en mere robust anlægsøkonomi.

Anlæggelsesperioden i 2022 var til gengæld meget problemfyldt mht. vand og det blev nødvendigt at udføre
flere jordarbejder, dræn og grøfter for at kontrollere og styre
overfladevand på den lerede jord. Det har også¨betydet at skylrender efter regn- og snevejr af flere omgange
har måttet udbedres.



Økonomi

Den bevilgede sum og forbrug til idrætsanlægget ser således ud:

9242000001 Kraftcenter Korshøj
Balance (1.000 kr.) Udgifter Indtægter Netto Bemærkninger
29-04-2019 5.000 0 5.000
21-03-2022 2.000 0 2.000
30-01-2023 1.300 0 1.300

Anlægsbevillinger i alt 8.300 0 8.300
Forbrug i alt 8.131 0 8.131
Afvigelse 169 0 169
Procentafvigelse 2% 0% 2%

Anlægsprojektet viser samlet et mindreforbrug på 169.000 kr. i forhold den samlede anlægsbevilling på 8,3
mio. kr.
Da tillægsbevillingen den 30. januar 2023 blev finansieret af Kultur og Fritids overførte midler fra 2022 til 2023,
blandt andet afsatte anlægsmidler til idrætsanlæg indstilles det at den overskydende bevilling tilbageføres
hertil.



Punkt 100: Bekæmpelse af Råger

09.13.03-A00-1-24

Resume

Udvalget bedes i denne sag tage stilling til den foreslåede handleplan for bekæmpelse af Råger i Randers
Kommune, samt finansieringen af den eventuelle udførelse.

Randers Kommune modtager mange henvendelser fra borgere og naboer, der er generet af støjen fra
rågekolonierne. Larmen fra rågerne kan forhindre borgernes søvn, give stress, nedsat velbefindende og
dermed påvirke borgernes sundhed negativt. Det vurderes, at store rågekolonier ligeledes kan påvirke den
øvrige fauna negativt.
Bestanden af råger er generelt voksende i Østjylland ligesom rågerne etablerer nye kolonier i byparker og
grønne områder. Det forventes derfor, at den negative påvirkning fra rågekolonier vil blive et fremadrettet
stigende problem.

Byrådet er ved mail af 11. juni 2024 blevet orienteret om de gener rågerne giver kommunens borgere.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget og sundheds, idræts- og kulturudvalget,

1. At handleplanen godkendes.

2. At udgifterne til planens gennemførelse fordeles ligeligt mellem Miljø og teknikudvalget og Sundheds,
idræts- og kulturudvalget.

Beslutning fra Miljø- og teknikudvalget, 2. september 2024, pkt. 122:

Godkendt.

Beslutning
1. at godkendt.
2. at godkendt.

Sagsfremstilling

I Randers Kommune findes der faste bynære rågekolonier på kommunale arealer beliggende på Skovbakken,
Gethers Anlæg, Vestparken, Doktorparken, Fiskergården, Oustmølle Skolen. Derudover observeres der
periodisk mindre kolonier f.eks. i Haslund, Romalt, Langå, Paderup og på Brusgård.

Rågekolonierne opleves af mange borgere, der er naboer til kolonierne, som værende støjende og stressende.
Randers Kommune får mange henvendelser fra borgere, der er generet af de ynglende råger.

Larmen fra rågerne kan forhindre borgernes søvn, medvirke til stress, nedsat velbefindende og dermed påvirke
borgernes sundhed negativt. Især naboer tæt på oplever disse gener.

Det vurderes, at store rågekolonier ligeledes kan påvirke den øvrige fauna negativt.

Bestanden af råger er generelt voksende i Østjylland ligesom rågerne etablerer nye kolonier i byparker og
grønne områder. Det forventes derfor, at generne fra rågekolonier fremadrettet vil blive et stigende problem.

Det er Randers Kommunes mål at reducere disse støjgener fra rågerne ved at lave en kombineret
reguleringsindsats. Indsatsen kan medføre, at bestanden holdes på et bæredygtigt niveau, samt at rågerne
presses væk fra de tættest beboede steder.

Handleplanen forholder sig udelukkende til regulering af råger i bynære kommunale områder af hensyn til
menneskers sundhed.



På Nordre fælled som ejes og administreres af Naturstyrelsen forekommer der også store kolonier af ynglende
råger. Der bliver ikke reguleret råger i disse kolonier, da det indenfor den nuværende lovgivning (afstand til
beboelse) ikke er muligt at give tilladelse til dette.

Handleplanens reguleringsindsats 2025-2028

Der iværksættes en zoneopdelt reguleringsindsats over en fireårig periode 2025-2028.

Indsatsen opdeles i tre zoner i relationen til koloniernes størrelse og befolkningstæthed omkring kolonierne.
Der arbejdes med fem mulige reguleringsindgreb.

Dette er henholdsvis:

Regulering af rågeunger.

Regulering af voksne fugle.

Nedskæring af reder.

Bortskræmning ved menneskelig aktivitet og

Bortskræmning ved elektronisk lydgivning.

Zone 1.

Store kolonier beliggende i de tætteste beboede områder i Randers By. Zone 1 omfatter kolonierne på
Skovbakken, Vestparken og Gethers Anlæg. Her er behovet for regulering og for at bortskræmme størst.

Indsatsen i Zone 1 er regulering af rågeunger, regulering af voksne fugle, nedskæring af reder, samt
bortskræmme ved lydgivning og menneskelig aktivitet.

Zone 2.

Kolonier i byens randområder, forstæder og lavt liggende bebyggelse. Zone 2 omfatter pt. Fiskergården,
Doktorparken og Oustmølle Skolen. Indsatsen er primært regulering af unger, bortskræmme ved menneskelig
aktivitet og evt. regulering af voksne fugle.

Zone 3.

Denne kategori omfatter mindre og nye kolonier, som periodisk opstår i en mindre beplantning læbælte eller
lignende. Zone 3 kolonier kan forekomme overalt i Randers Kommune. En hurtig indsats kan få rågerne til
opgive deres etableringsforsøg. Det vurderes i hvert tilfælde hvilke indsatser, der vil have den bedst mulige
effekt. Eksempel på zone 3 kolonier er Haslund, Romalt, Paderup, Langå, Borup og Hornbæk.

Hvert år vil forvaltningen evaluere effekten af årets indsats.

Økonomi

Udgifterne til planens gennemførelse fordeles ligeligt imellem Miljø og teknikudvalget og Sundheds, idræts- og
kulturudvalget i den fireårige periode.

Udgifterne til udførelse af handleplanen afholdes indenfor eksisterende budgetter. Udgiften udgør årligt
215.000 kr. eller 107.500 kr. pr. Udvalg

Bilag

Handleplan Råger_WT aug 2024



Punkt 101: Orientering om tilstandsvurdering af Udbyhøj Lystbådehavn

08.03.30-P05-1-24

Resume
Sundheds-, idræts- og kulturudvalget vil med denne sag få en orientering om den netop udarbejdede
tilstandsvurdering for Udbyhøj Lystbådehavn. Det er første gang siden udvidelsen i 2012. Der orienteres om
hovedpunkterne i tilstandsvurderingen, og om økonomien til vedligeholdelsesopgaver og reparationer.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen om tilstandsvurderingen af Udbyhøj Lystbådehavn tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Udbyhøj Lystbådehavn blev i 2012 udvidet og moderniseret. Havnen og dens faciliteter udvikles løbende.
Bådpladserne er fuldt udlejet, og der er meget aktivitet på havnen. For at få en status for havnens tilstand har
Udbyhøj Lystbådehavn fået udarbejdet en tilstandsvurdering af A1 Consult, for første gang siden havnens
udvidelse og ombygning.

A1 Consult vurderer at Udbyhøj Lystbådehavn er i god stand, og finder få steder, hvor der anbefales
forbedringer, reparation eller vedligehold. Citat fra tilstandsvurderingen: "De fleste konstruktioner er derfor ikke
ældre end 12 år og der må forventes begrænsede vedligeholdelsesomkostninger."

A1 Consult har udarbejdet et forslag til vedligeholdelsesplan for årene 2025 - 2028, som omfatter reparation af
en bro, samt opsætning af anoder (rustbeskyttelse) ved tre kajanlæg. A1 Consult anslår omkostninger hertil på
832.000 kr.

Under "kommandobroen" er nogle støttepæle udtjente. I dialog med A1 Consult er det blevet opklaret, at
pælene ikke har en bærende funktion, men blot skal stabilisere broen. Det blev konkluderet, at der ikke er
behov for udskiftning af pælene, men der kan blive behov for at stabilisere broen på anden vis, med
tilsvarende lavere omkostninger.

Opsætning af rustbeskyttende anoder ved tre spunsvægge vil forlænge spunsvæggenes levetid
betydeligt - og dermed også kajernes levetid.

A1 Consult anbefaler endvidere udbedring af stenskråninger, men uden at beskrive det i
vedligeholdelsesplanen. Forvaltningen vurderer at mest presserende er udbedring og forhøjelse af stendiget
mod øst, som anslås at kunne udføres for 150.000 kr.

Lystbådehavnens bådpladser er nu fuldt udlejet, og der er en god omsætning på havnen, men havnens
økonomi kan ikke bære det samlede behov for vedligeholdelse. Forvaltningen vil derfor på et senere tidspunkt
fremlægge forslag til en tids- og handleplan for de nødvendige reparationer og vedligeholdelse.

Tilstandsvurderingen indeholder - ud over de nævnte tiltag - 15 større eller mindre anbefalinger. Nogle af disse
har havnen iværksat straks, herunder udskiftes kantlister løbende; en utæt vandstander er repareret; badning
er forbudt fra en bro, hvor det medførte øget slid; og det er aftalt, at Havneforeningen fremadrettet vil
vedligeholde kajak- og badeponton.

Økonomi
Vedligeholdelse og reparationer kan ikke dækkes af Lystbådehavnens budget.
Der vil senere blive udarbejdet en tids- og handleplan for de nødvendige reparationer.

Bilag



Rapport.Tilstandsvurdering 2024, Udbyhøj Lystbådehavn_8_OK

Bilag 1 - Vedligeholdelsesplan 2024-2028. Tilstandsvurdering, Udbyhøj Lystbådehavn_2_OK



Punkt 102: Status på implementering af Handleplan for Randers
Kommunes Sundhedspolitik 2023-2026

29.09.00-P22-1-23

Resume
Randers Kommunes Sundhedspolitik 2023-2026 blev godkendt af byrådet i februar 2023. Efterfølgende
godkendte byrådet i august 2023 Handleplan for Sundhedspolitik 2023-2026. I sagen præsenteres den første
årlige status på implementering af handleplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at tage status på implementering af Handleplan for Sundhedspolitik 2023-2026 til efterretning.

2. at godkende de fire nye handleplanspunkter

3. at manglende finansiering af planlagte aktiviteter i Nikotinfri Ungdom tages til efterretning

Beslutning
1. at taget til efterretning.
2. at godkendt.
3. at taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund

Byrådet godkendte i februar 2023 Randers Kommunes nye Sundhedspolitik 2023-2026 (vedhæftet).
Sundhedspolitikken sætter retning for den samlede sundhedsindsats i Randers Kommune med det
overordnede mål at mindske den sociale ulighed i sundhed og sygdom og skabe rammerne for det gode liv for
alle borgere i Randers Kommune.

Til at løfte sundhedspolitikkens fra ord til handling har forvaltningen udarbejdet handleplanen ”Det gode liv - fra
ord til handling”. Handleplanen er udviklet på baggrund af en række workshops, hvor de enkelte fag- og
forvaltningsområder bidrog med input til, hvordan de ønsker at omsætte de politiske prioriteringer til konkrete
tiltag. Handleplanen for Randers kommunes Sundhedspolitik 2023-2026 blev godkendt af byrådet i august
2023.

Handleplanen er opdelt på de to målgrupper, der er fokus på i sundhedspolitikken; Børn og unge samt Borgere
med kronisk sygdom. Størstedelen af handlingerne i handleplanen går på tværs af to eller flere fag- eller
forvaltningsområder. Fagområdet, der er tovholder på handlingen, er i handleplanen markeret med fed skrift.

Status

Den første årlige status på hvordan sundhedspolitikken ord omsættes til handling, er udarbejdet på baggrund
af dialog med de enkelte fag- og forvaltningsområder i foråret 2024. Den samlede årlige status giver således et
overblik over implementeringen af de handlinger, som fagområderne ønskede af igangsætte (vedhæftet).

Status på implementeringen af handleplanen viser, at der på tværs af kommunens forvaltningsområder er
mange både små og større initiativer og indsatser, som tilsammen bidrager til det overordnede
sundhedspolitiske mål om at mindske den sociale ulighed i sundhed og sygdom og som skaber rammer for det
gode liv for alle borgere i Randers Kommune.

Det er dog fortsat nødvendigt at prioritere det sundhedsfremmende og forebyggende arbejde med et særligt
fokus på at styrke de strukturelle indsatser samt på at forebyggelsesopgaven er en tværgående opgave, som
det er nødvendigt, at alle forvaltninger bidrager til at løfte. Netop det fokus har den tværgående chefgruppe
skærpet i Sundhedsalliancens arbejde med at omsætte anbefalingerne i KL’s nye forebyggelsesudspil
(vedhæftet) til en styrket forebyggelsesindsats i Randers Kommune.



Nye handlinger i handleplanen

Da handleplanen er et dynamisk dokument, som opdateres løbende, er der i forlængelse af dialogen med de
enkelte fag- og forvaltningsområder tilføjet fire nye handlinger til handleplanen;

Etablering af familiehus (handleplanspunkt 1f). Familieområdet afsøger i samarbejde med relevante
samarbejdsparter muligheden for at etablere et familiehus, hvor småbørnsforældre kan komme og få
hjælp til at stå stærkere i forældreskabet. Familiehuset søges finansieret via en statslig fond.

Sang med mødre med efterfødselsreaktion (handleplanpunkt 2f). Randers Musikskole afholder
korsangsforløb for mødre med efterfødselsreaktion. Projektet er indfaset hos sundhedspleje og
jordemødre, som henviser mødre til forløbet.

Forebyggelse af sygemelding i Randers Kommune som arbejdsplads (handleplanspunkt 4f). Initiativ på
arbejdsmarkedsområdet, som har til formål at forebygge sygemeldinger og nedbringe fraværsdage
målrettet Randers Kommune som arbejdsplads, hvoraf en stor andel af kommunens medarbejdere også
er bosat.

Randers og Norddjurs Kommuner – brobygning for mennesker, der står sårbart i mødet med
sundhedsvæsenet (handleplanspunkt 4g). Randers Kommune har sammen med Norddjurs Kommune og
Regionshospitalet Randers indgået et samarbejde med Social Sundhed om et nyt projekt om ledsagelse
af udsatte borgere til aftaler i sundhedsvæsenet.

De fire nye handleplanspunkter er i handleplanen markeret med teksten ”Tilføjet 2024”.

Nikotinfri Ungdom

Aktiviteterne i nikotinfri ungdom er forudsat at skulle finansieres indenfor forvaltningsområdernes egen drift
samt ved at søge eksterne puljemidler. Afdelingerne har desværre fået afslag på puljemidler fra den statslige
pulje vedr. udvikling af ryge- og nikotinstopforløb til børn og unge, ligesom forvaltningerne generelt af presset
økonomisk. Det har derfor været nødvendigt at sætte tempoet ned på dele af de påtænkte indsatselementer.
Konkret betyder det, at oplysningsbrevet til forældrene som forventet udsendes i august/september 2024, men
at det planlagte arbejde med opsætning af skiltning på stoppesteder, legepladser, foreninger, kulturinstitutioner
osv. udsættes. Den lokalsamfundsinvolverende indsats påbegyndes med et lokalområde i efteråret 2024.

Økonomi
Sundhedsområdet har ikke centrale puljer rettet mod implementering af sundhedspolitikkens handleplan.
Aktiviteter i handleplanen afholdes derfor indenfor eksisterende budget.

Bilag

Fremtidens forebyggelse. KL

Sundhedspolitik_2023_webtilgængelig 100223
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Punkt 103: Udtrædelse af Sund By Netværket

29.09.00-G01-14-23

Resume
Randers Kommune ønsker at udtræde af Sund By Netværket. Sund By Netværket er et landsdækkende fagligt
netværk for kommuner og regioner, der har besluttet politisk at indgå i et forpligtende samarbejde for at styrke
og udvikle det lokale sundhedsfremmende og forebyggende arbejde. Netværket støtter medlemmerne i
arbejdet med sundhedsfremmende og forebyggende opgaver, som er beskrevet i Sundhedslovens §119.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at godkende, at Randers Kommune udtræder af Sund By Netværket

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Kernen af Sund By Netværkets aktiviteter er temagrupper inden for udvalgte områder, hvor deltagere på tværs
af netværket sammen med øvrige relevante samarbejdspartnere inviteres ind og bidrager til udvekslingen af
praksisnær viden og erfaringer. Netværket har aktuelt 52 medlemskommuner.

Randers Kommune har siden 2016 været medlem af Sund By Netværket. I perioden har medarbejdere fra
Randers Kommune deltaget i faglige udviklingssamarbejder i Sund By Netværket temagrupper og
netværksmøder. Eksempler på aktiviteter, som medarbejdere fra Randers Kommune har deltaget i, er
netværksdage kultur og sundhed temagrupper om mænds sundhed, tobak, fysisk aktivitet, mental sundhed,
dokumentation og evaluering etc. Medarbejderne oplever udviklingssamarbejdet udbytterigt og netværket giver
adgang til praksisnære erfaringer på tværs af kommuner samt den sidste nyeste faglige viden.

Som følge af en presset økonomi ønsker sundhedsområdet at træde ud af netværket.

Et udtrædelsesdokument (vedhæftet) skal underskrives af borgmester/udvalgsformand.

Økonomi

Sund By Netværkets drift hviler på et årligt kontingent, hvis størrelse er afhængigt af kommunens indbyggertal.
Det årlige kontingent for Randers Kommunes medlemsskab er i 2024 57.380 kr.

Bilag

Udtraedelsesdokument-Sund-By-Netvaerket



Punkt 104: Sundheds- idræts- og kulturudvalgets studietur til Holland

00.05.11-G01-4-23

Resume
I forlængelse af Sundheds-, idræts- og kulturudvalgets studietur til Holland den 18. - 21. juni 2024 er der
udarbejdet vedlagte rapport, der beskriver de faglige aktiviteter og besøg, deltagere samt de samlede udgifter
forbundet med rejsen.
  

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget,
1. at rapporten tages til efterretning og at udvalget drøfter læringspunkter ift. formålet.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Sundheds- idræts- og kulturudvalget var på studietur til Holland den 18. - 21. juni 2024. Som det er vedtaget i
Randers Kommunes rejsepolitik er der udarbejdet en rapport, der beskriver turens faglige indhold og besøg
samt deltagere og de samlede udgifter forbundet med rejsen. Invitation fra de hollandske kommuner Katwijk og
Teylingen er ligeledes vedlagt sagen.

Studieturen foregik i området omkring Amsterdam og Haag, og visionen og ambitionen i Randers Kommunes
sundhedspolitik om at ”mindske den sociale ulighed og sygdom i sundhed og skabe rammerne for det gode liv
for alle borgere i Randers Kommune” satte rammen for de forskellige besøg og oplæg. Visionen blev
derudover bl.a. suppleret af temaet ”Børn og Unge i Bevægelse” fra Idræts- og Fritidspolitikken samt
Kulturpolitikkens politiske ambition om, at kulturen skal være alle til gode.

Når visionen i sundhedspolitikken skal løftes fra ord til handling sigtes der mod en helhedsorienteret
sundhedsindsats, der tager hensyn til til hele den hverdag og verden, der omgiver det enkelte menneske. På
samme vis ønskes den visionære indsats ”Fremtidens Randers”, som blev præsenteret i budget 2024,
realiseret gennem en helhedsorienteret tilgang.

I Holland er man flere steder lykkedes med at tilrettelægge og implementere helhedsorienterede indsatser
gennem bl.a. tværsektorielt samarbejde, hensyntagen til socioøkonomiske forhold og lokalsamfundets
betydning. Programmet for udvalgets studietur til Amsterdam og Haag var derfor tilrettelagt med det formål at
besøge initiativer og projekter, der arbejder helhedsorienteret bl.a. ift. sundhed, mental trivsel, bevægelse og
en generelt sundere livsstil ved hjælp af en systemisk tilgang, hvor der tages højde for hele den verden, der
omgiver den enkelte.

Udvalget besøgte følgende steder og organisationer:

JOGG - et koncept for en helhedsorienteret tilgang til sundhed
Katwijk og Teylingen Kommuner - der arbejder med konkrete sundhedsfremmende initiativer og projekter
Kulturparken Westergas og dens udendørs byrum, der faciliterer bevægelse og fysisk aktivitet
En af kulturparkens kulturinstitutioner 'kunstcentret Fabrique des Lumieres'
Amsterdam University Medical Centers og forskningsprojektet LIKE
Amsterdam University of Applied Sciences og bevægelseskonceptet 'Athletic Skills Model'

Økonomi
Omkostningerne til studieturen afholdes inden for udvalgets budgetramme.

Bilag

Invitation fra Katwijk og Teylingen Kommuner

Rapport Studietur Holland SIK



Punkt 105: Budgetopfølgning pr. 31. maj 2024 for sundheds-, idræts- og
kulturudvalgets bevillingsområder

00.30.00-S00-2-23

Resume
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. maj
2024. Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på drift og anlæg.
Derudover redegøres der for bevillingsændringer for 2024-27.
Resultatet af udvalgets budgetopfølgning vil indgå i præsentationen af kommunens samlede økonomi, som
forelægges byrådet den 23. september 2024.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget,

1. at budgetopfølgningen incl. bevillingsansøgninger godkendes og indarbejdes i den samlede sag, som
forelægges byrådet

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

På sundhed-, idræts- og kulturudvalgets område forventes et samlet merforbrug på 15,1 mio. kr. Merforbruget
skal primært ses som forbrug af tidligere års mindreforbrug, hvilket også ses af, at der samlet fra 2023 til 2024
er overført 27,6 mio. kr.

På kultur- og fritidsområdet forventes et merforbrug på 10,6 mio. kr., hvor en stor del af merforbruget kan
henføres til forbrug på Museum Østjylland af modtaget fondsbevilling i 2023. Desuden vedrører det også
modtaget projekttilskud vedr. Østjysk Vækstbånd, der er en bevilling til Horsens, Silkeborg, Viborg og Randers
kommuner, hvor Randers kommune varetager den økonomiske styring af projektet og hvor der på samme
måde er tale om forbrug af modtagne tilskud fra tidligere år.

Samlet betyder Museum Østjyllands og Østjysk Vækstbånds forbrug af midler fra tidligere år ca. 5,5 mio. kr.

Herudover kommer øvrigt forbrug, der primært dækkes ind af overførsler, idet der dog er et merforbrug vedr.
Værket, der ikke fuldt ud kan dækkes af overførsler fra tidligere år.

På sundhedsområdet er der et forventet merforbrug på 2,5 mio. kr., som væsentligst skyldes et større
merforbrug i Tandplejen, som f'ølger af stigende udgifter til ukrainske børn og til især specialtandplejen og
derudover er Sundhedsplejen preset økonomisk. Som nævnt allerede ved budgetopfølgningen pr. 31. marts
må der forventes økonomiske udfordringer i 2025 og frem for hhv. tandplejen og sundhedsplejen

I forhold til aktivitetsbestemt medfinansiering er der et merforbrug, der skyldes, at en indtægt vedr. regulering
vedr. tidligere år skal afholdes et andet sted i kontoplanen.

På anlægskontiene vil de bevilgede midler til kunstgræsbaner i hhv. den nordlige del af kommunen, i Langå og
i Assentoft tidligst blive igangsat i 2025, hvorfor de afsatte midler i 2024 flyttes til 2025.

Der henvises til vedlagte bilag for en uddybende beskrivelse af økonomien på de enkelte bevillingsområder.

Økonomi
Der er bevillingsmæssige ændringer vedr. anlæg, idet det nu ligger klart at det ikke er muligt at nogen af de 3
kunstgræsbaner i hhv. Nord, Langå og Assentoft vil blive etableret i år, hvorfor der flyttes 6,3 mio. kr. fra 2024
til 2025.

Bilag

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, budgetopfølgning pr. 31. maj 2024



Punkt 106: Sagsbehandlingsfrister 2024

27.69.04-A21-1-24

Resume
Byrådet har efter retssikkerhedsloven en forpligtelse til at fastsætte og offentliggøre sagsbehandlingsfrister i
sager på det sociale område. Byrådet har tidligere besluttet, at der skal fastsættes og offentliggøres frister på
alle Randers Kommunes sagsbehandlingsområder. I sagen forelægges de senest opdaterede
sagsbehandlingsfrister til orientering og godkendelse. Der orienteres herudover om sagsbehandlingstiden på
områder, hvor der udfordringer med overholdelsen af fristerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget, socialudvalget, børne- og familieudvalget,
omsorgsudvalget, miljø- og teknikudvalget, beskæftigelsesudvalget, skole og uddannelsesudvalget, erhvervs-
og planudvalget og sundhed-, idræts-, og kulturudvalget, at

1. ændringerne til gældende sagsbehandlingsfrister og fristerne for nye sagsbehandlinger godkendes,

2. begrundelserne for ændrede sagsbehandlingsfrister tages til efterretning.

Beslutning fra Miljø- og teknikudvalget, 2. september 2024, pkt. 126:

1. at indstilles godkendt med den bemærkning, at det alene er sagsbehandlingsfrister inden for udvalgets
område.

2. at indstilles taget til efterretning.

Beslutning
1. at indstilles godkendt.
2. at taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet skal efter retssikkerhedsloven fastsætte og offentliggøre frister for, hvor lang tid der må gå fra
modtagelsen af en ansøgning, til afgørelsen skal være truffet. Fristerne bør efter gældende praksis svare til
den tid, der går med at behandle 80 – 90 pct. af den pågældende sagstype.

Ankestyrelsen bad i slutningen af december 2023 landets kommuner redegøre for, hvordan kommunerne
sikrer, at frister for sagsbehandlingen på det sociale område lever op til den praksis, som styrelsen havde
meldt ud ved brev om sagsbehandlingsfrister af 15. december 2023. Forvaltningen udarbejdede i april 2024 et
svar på styrelsens henvendelse, som byrådet godkendte den 29. april 2024. 

Forvaltningen har nu indsamlet oplysninger om de gældende sagsbehandlingsfrister, herunder ændringer til
samme og begrundelserne for disse ændringer. Fristerne forelægges til godkendelse, hvorefter kommunens
hjemmeside med oversigt over gældende frister vil blive opdateret. Det bemærkes, at det tidligere er besluttet,
at ikke kun frister på det sociale område offentliggøres, men at dette tillige gælder for f.eks. byggesager,
plansager mv.

En række nedslagspunkter fra oversigterne:

- For så vidt angår omsorgsområdet, er fristen for enkle sager om hjælpemidler i henhold til serviceloven nu
fastsat til 4 uger. Dog administreres fristen sådan, at akutte situationer prioriteres, og en 4-ugers sag derfor
typisk vedrører standardhjælpemidler, hvorimod terminale udskrivelser fra sygehus behandles fra dag til dag
eller inden for 1 uge (se rubrikkerne under omsorgsområdet). 

- Lignende betragtninger gør sig gældende for komplekse sager om hjælpemidler og komplekse sager om
hjælpemidler i form af forbrugsgoder (se rubrikkerne under omsorgsområdet). Her er der desuden ønske om
midlertidigt at hæve sagsbehandlingstiden til 30 uger, men sådan at målsætningen er 24 uger.



- Der har været udfordringer med en række af de sagsbehandlingstider, der tidligere har været fastsat på
omsorgsområdet. Problemet afhjælpes ved, at sagstyper af hastende/akut karakter fremrykkes.

- På området for udvikling, Miljø- og Teknik er der indsat et par nye sagsbehandlinger om bl.a.
jordvarmeanlæg. Vedrørende sager om miljøgodkendelser fremgår desuden, at fristerne er hhv. 200 og 130
dage for ansøgninger om hhv. bilag 1 (de store, komplekse forurenende) og bilag 2 (de mere enkle
forurenende) virksomheder (se rubrikkerne under Miljø- og Teknikområdet). Fristernes længde skyldes bl.a.
uhensigtsmæssigheder med BOM (Byg og Miljø-systemet).

- For så vidt angår beskæftigelsesområdet, har forvaltningen de seneste år haft en frist på 4 uger for
behandling af ansøgninger om hjælp til forsørgelse (kontanthjælp mv.), samt enkeltydelser. Forvaltningen har
flere gange været udfordret i forhold til at overholde den fastsatte sagsbehandlingsfrist. På
enkeltydelsesområdet er sagsbehandlingstiderne dog genoprettet i sommeren 2024 (se rubrikkerne under
beskæftigelsesområdet), og det forventes, at fristen for ansøgninger om hjælp til forsørgelse er genoprettet i
efteråret 2024.

- På socialområdet er der særligt sket den ændring, at reglerne fra den nye barnets lov, der trådte i kraft den 1.
januar 2024, er indarbejdet. Med barnets lov tillægges barnet flere rettigheder, og barnets muligheder for at
spille en mere aktiv rolle i sin egen sag styrkes. Det betyder, at der er sagsområder, hvor
sagsbehandlingstiden øges pga. behov for forberedelse, inddragelse af barnet/den unge mv. (se rubrikkerne
under børneområdet).

- En række frister på børnehandicapområdet sættes op fra 8 uger til 12 uger eller 6 uger til 12 uger. Det
skyldes, at forvaltningen på flere områder har været udfordret med at iagttage de tidligere fastsatte
sagsbehandlingsfrister. Afdelingen er nu i en mere stabil driftssituation, men det er vurderingen, at der på en
række områder er behov for at opregulere forvaltningens sagsbehandlingsfrist. Derved tager fristen højde for
samtlige sagsbehandlingsskridt og angiver et retvisende billede af den faktiske sagsbehandlingstid.
Forvaltningen har en forventning om, at det vil være muligt at nedregulere sagsbehandlingstiden på områderne
igen, når afdelingen er i en mere driftssikker situation. En række lignende betragtninger gør sig gældende for
Voksenhandicapområdet samt området for Psykiatri og socialt udsatte, hvor forløbene erfaringsmæssigt er
lange, og sagerne er komplekse.

- På skole- og uddannelsesområdet, sundheds-, idræts- og kulturområdet samt erhvervs og planområdet er der
ingen ændringer.

Oversigter over forvaltningens indstillinger til sagsbehandlingsfrister og begrundelser for samme er vedlagt
som bilag til sagen. Ændringer i forhold til sagsbehandlingsfrister 2022 er markeret med rødt.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces
Efter byrådets behandling af sagen offentliggøres fristerne på kommunens hjemmeside og Ankestyrelsen
orienteres om, at fristerne er opdateret.

Bilag

Udviklingsområdets sagsbehandlingstider

Beskæftigelsesområdets sagsbehandlingstider

Børne- og familieområdets sagsbehandlingstider

Omsorgsområdets sagsbehandlingstider

Socialområdets sagsbehandlingstider

Sundheds- idræts og kulturområdets sagsbehandlingstider

Miljø- og teknikområdets sagsbehandlingstider



Punkt 107: Evaluering af Randersordningens ændrede regler for
kursustilskud

18.15.00-P21-1-24

Resume
Udvalget skal i denne sag tage stilling til, om tidligere ændringer af regler for kursustilskud har virket efter
hensigten eller, om de skal tilpasses. Forvaltningen foreslår tilpasninger, som vil gøre reglerne mere
overskuelige og lettere for foreningerne og administrationen at arbejde med.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,

1. at reglerne for tilskud til kurser vedtages som beskrevet i bilag

2. at reglerne skrives ind i Randersordningen 2025

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 3. september 2024, pkt. 21:

1. at indstilles godkendt med ændringen i punkt 5a: FDF's Midtvjesdebatten erstattes af FDF's Landsmøde.
2. at indstilles godkendt.
Per Havshøi og Jens G. Larsen havde forfald til mødet.

Beslutning
1. at godkendt med ændringen i punkt 5a: FDF's Midtvjesdebatten erstattes af FDF's Landsmøde.
2. at godkendt.

Sagsfremstilling
Sundheds-, idræts- og kulturudvalget har den 18. september 2019 vedtaget ændringer i regler for
kursustilskud. Udvalget besluttede samtidig, at ændringerne skulle evalueres.
Der var særligt fokus på det nye i, at foreninger fremover kan søge om tilskud til nye aktiviteter; altså hold som
først ville blive iværksat efter oplæring af instruktører. Opmærksomheden gik på, om det reelle behov
økonomisk ville presse kursusmidlernes økonomiske ramme.

Der har i foreningernes kursusaktiviteter været nogen stilstand i de første år som følge af COVID-19, hvorfor
det først nu skønnes relevant at evaluere ændringerne.
Forvaltningen har derfor i dialog med samme arbejdsgruppe, som formulerede ændringerne, lavet en
evaluering og fundet følgende væsentligste punkter:

Nye aktiviteter kan få tilskud
Forvaltningen har kun oplevet begrænset efterspørgsel på denne mulighed. For at forenkle
ansøgningsproceduren for foreningerne og lette administrationen for forvaltningen, foreslår arbejdsgruppen, at
tilskud til nye aktiviteter skrives ind som en mulighed under den ordinære kursuskategori.

Tilskud til bassinlivredderkurser blev nedsat fra 100% til 75% som ved øvrige ordinære kurser
Forvaltningen har ikke modtaget reaktioner herpå og arbejdsgruppen foreslår, at procentsatsen på 75%
fastholdes.

Forhåndsgodkendelse af kurser udbudt af anden aktør
Arbejdsgruppen foreslår, at en forhåndsgodkendelse her ikke er et krav, men en anbefaling og det
understreges, at en godkendelse ikke forlods er givet.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Evaluering af ændring i regler for kursustilskud indarbejdes i tekst til Randersordningen 2025



Punkt 108: Gensidig orientering

00.22.04-A00-7-21

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Nikotinfri ungdom
Nu starter lokalsamfundsprocessen i nikotinfri ungdom
Som en del af projektet Nikotinfri Ungdom skal der arbejdes lokalsamfundsbaseret I udvalgte lokalområder.
Der vil afholdes workshops, hvor relevante medlemmer af lokalsamfundet inviteres til sammen at komme med
idéer til løsninger på, hvordan børn og unge i deres lokalområde ikke bruger nikotinprodukter.
Nu starter arbejdet i det første lokalområde, som er Sydbyen. Her er der inviteret til workshop tirsdag d. 3.
oktober kl. 17-19 i Romalt Hallen, hvor udvalgsformand Louise Høeg byder velkommen. Deltagerkredsen
består af skolebestyrelser, elevråd og sundhedsplejersker på Romalt Friskole, Assentoft Skole og Tirsdalens
Skole, idrætsforeninger og halbestyrelser i Sydbyen, Social- og Sundhedsskolen, Paderup Gymnasium,
Erhvervsakademi Dania samt private aktører som Rocket Padel og PureGym.

Derudover inviteres styregruppen og arbejdsgruppen, lederne for tandplejen, sundhedsplejen og
sundhedsfremme- og forebyggelsesenheden samt sundhedschefen, kultur- og fritidschefen og skolechefen.

Budget 2025-2028
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